
 

 

 

 

 

 

E’ approvato in via definitiva il Decreto Rilancio. Nella versione definitiva non vi è comunicazione di 

proroghe di versamenti delle imposte al 30/09. 

Rimane quindi invariata la scadenza di lunedì 20 Luglio oppure proroga al 20/08 con maggiorazione dello 

0,4%. 

 

La comunicazione delle spese adeguamento ambienti di lavoro, sanificazione e acquisto DPI 

E’ stato approvato il modello (con relative istruzioni) utilizzabili per comunicare le spese agevolabili 

sostenute ai fini del c.d. “Bonus adeguamento ambienti di lavoro” e del c.d. “Bonus sanificazione e acquisto 

DPI”.  

SPESE RELATIVE ALL’ADEGUAMENTO AMBIENTI DI LAVORO 

La comunicazione va presentata nel periodo 20/07/2020 – 30/11/2021. 

Nel predetto periodo il beneficiario può inviare una nuova comunicazione in sostituzione di quella inviata 

in precedenza, in quanto l’ultima comunicazione trasmessa validamente sostituisce tutte le precedenti.  

1. Il credito massimo fruibile è pari al 60% delle complessive spese agevolabili; 

2. Le spese non possono superare il limite di € 80.000 

3. Il credito d’imposta è utilizzabile solo nel giorno successivo alla ricezione della relativa comunicazione 

da parte di Ag. Entrate, e in ogni caso, nel periodo 01/01/2021 – 31/12/2021.  

 

SPESE RELATIVE ALLA SANIFICAZIONE / ACQUISTO DPI  

Le comunicazione va presentata nel periodo 20/07/2020 – 07/09/2020. 

Nel predetto periodo il beneficiario può inviare una nuova comunicazione in sostituzione di quella inviata 

in precedenza, in quanto l’ultima comunicazione trasmessa validamente sostituisce tutte le precedenti.  

1. Il credito fruibile è pari al 60% delle spese complessive agevolabili; 

2. Le spese non possono superare il limite di € 60.000;  



3. L’ammontare massimo del credito fruibile è determinato sulla percentuale resa nota con 

provvedimento del direttore dell’Ag. Entrate, da emanare entro 11 settembre 2020.  

N.B. Vengono messi a disposizione € 200milioni, l’Ag. determinerà successivamente la quota percentuale 

dei crediti effettivamente fruibili, in rapporto alle risorse disponibili. 

Il credito può essere utilizzato dai beneficiari: 

 Nel mod. unico relativo al periodo d’imposta in cui è stata sostenuta la spesa (mod. Unico 2021); 

 In compensazione tramite mod. F24 solo a partire dal giorno lavorativo successivo alla 

pubblicazione del Provvedimento con cui l’Ag. Entrate comunicherà la percentuale utilizzabile. 

 

Per le modalità di compilazione dei modelli e per le specifiche delle spese ammissibili si rimanda ad 

un’ulteriore circolare informativa. 

 

 


